28 *Ibidem*, fol. 39v: "Quarta Conclusio. Si non haberet facultatem ad solvendum neque vires ad laborandum et pretium dandum pro eo non attingeret valorem perpetuae servitutis, nefas esset pro eo pretio eum in perpetuum servum emere sed ervendus esset a morte ut vel ad tempus serviret quousque pretium et lucrum cessans si quod forte emptor passus est compensaret, vel certe ut operaretur constitutus in sua libertate et pretium persolveret it Molina disp 33 sed si pretium esset aequale perpetuae servituti et posset per operas post ea satisfacere et per servitia. Idem Molina consentiens cum Navarro docet neque ex iustitia neque ex charitate teneri quempiam misero homini gratis succurrere exhibendo pretium gratis tyranno, sed possit eum per mutuuum redimere mutuando illi pretium vel emendo eum e manu tyranni in perpetuum servitutem." Cf. Molina 1593, cols 237-248 (245-6): "Tertium est, si non haberet et pretium, habita ratione valoris rerum in ea regione, non attingeret valorem perpetuae servitutis, nefas esset pro eo pretio redigere illum in perpetuum servitutem, sed ervendus esset a morte, vel ut ad tempus serviret, quousque pretium compensaret et lucrum cessans, si quod forte ei, qui talem pretium exhiberet, tunc cessaret, vel ut constitutus in sua libertate operaretur, illudque persolveret. Cum enim in hoc eventu totum ius vitae huius sit penes ipsum et nihil penes eos, qui iniuste volunt eam ipsi eripere, sane pro illo pretio non emitur vita, ut mors (quocumque pretio vita comparata) commutari illi iuste posset in perpetuum servitutem, ut in casu in quo vita iuste foret auferenda, paulo antea dicebamus, sed dumtaxat agendo utiliter negotium huius, pretium loco huius offertur, ne iniustitia adversus eum committatur /col. 246/ eaque de causa solum fas est exigere ab hoc quantum valet pretium in bonum ipsius oblatum; non vero quantum valet vita idve quod in mortis commutationem poterat ab eo exigi. Quartum est, si pretium esset aequale servituti, emere illum posset in servum perpetuum. Ita Navar in manual cap 23 n. 95. Ratio est, quoniam non censetur simpliciter pauper, qui vires habet ad laborandum, aptusque est ad serviendum, ut mere gratis eleemosynae praecepto teneamur illi exhibere valorem quemcumque quo ad evandendam extremam aut gravem necessitate indiguerit; quare sicut fas est pacisci cum huiusmodi hominibus, ut serviant tanto tempore, quanto fuerit opus, ut et pretium et lucrum, si quod ea de causa cessaverit, compensetur sic etiam fas erit pacisci, ut perpetuo serviant, si pretium perpetuae servituti sit aequale. Confirmatur, quoniam quando parentes in gravi sunt necessitate, fas est emere ab eis filios, parentibusque ipsis fas est eos vendere, ut ab ea erantur, idque non solum quando filii et parentes barbari sunt, sed etiam quando tam illi, quam ementes, subiecti sunt legibus Caesareis, ut ex l. 2 C. de patribus qui filios suos distraxerunt [Codex 4.43], est manifestum ergo stando in solo iure naturae, fas erit illum emere pretio iusto, qui eo pretio extreme indigent; cum non sit de illius servitute, quam de servitute filiorum maior ratio."